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1. Použité zkratky

ADL – ak�vity denního života = BI

ASPEN – The American Society for Parenteral and Enteral Nutri�on

APACHE – Acute Physiology And Chronic Health Evalua�on

BI – Barthel Index

BIA – bioimpedanční analýza

BMI – body mass index

BEE – klidový energe�cký výdej

BW – hmotnost

CG – control group, kontrolní skupina

DHEA-S – dehydroepiandrosteron sulfát

DEXA – dual energy X-ray absorp�ometry

ECW – extracelulární voda

ESPEN – The European Society for Clinical Nutri�on and Metabolism

ESCEO – European Society for Clinical and Economic Aspects of Osteoporosis,

Osteoarthri�s and Musculosceletal Disease

EUGMS – The European Union Geriatric Medicine Society

EWGSOP – The European Working Group on Sarcopenia in Older People

FAT – fat adipose �ssue, množství tukové tkáně

FEV1– usilovně vydechnutý objem během 1 sekundy

FAT – fat adipose �ssue – tuková tkáň

GH – growth factor – růstový faktor

IGF-1 – insulin like growth factor – inzulinu podobné růstové faktory
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IADL – instrumentální činnos� každodenního života = LI

IBW – ideální tělesná hmotnost

ICW – intracelulární voda

IG – interven�on group, intervenovaná skupina

IL-6 – interleukin 6

KŘT – kožní řasa nad tricepsem

LI – Lawton Index

LTM – lean �ssue mass, množství beztukové tkáně

MMSE – mini mental state examina�on

MNA – screening nutričního rizika mini nutri�onal assessment

MUST– Malnutri�on Universal Screening Tool

N – počet pacientů

NRS – nutri�onal risc screening

NUTRIC Score – NUTri�on Risk in cri�call ill Score

OP – obvod paže

OPS – obvod svaloviny maže = UMAC (upper mid arm area)

PROT-AGE study group – protein age study group

SGA– Subjec�ve Global Assesment

SENECA– Survey in Europe on Nutri�on and the Elderly: a concerted ac�on

SNAQ – Simplified nutri�onal appe�te ques�onnaire

SOFA – Sequen�al Organ Failure Assessment

TEE – celkový energe�cký výdej

TBW – celková tělesná voda

WHO – The World Health Organiza�on – Světová zdravotnická organizace
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2. Úvod do problema�ky

2.1. Stárnoucí populace

Stárnu� populace je jev, který spočívá ve zvyšování podílu starých lidí v populaci. Jeho

příčinou je pokles porodnos a současněrostoucí prodlužování průměrné délky života. Dle

českého sta s ckého úřadu byl v České republice podíl šedesá pě a víceleté populace v

roce 2016 18,3% opro 2010, kdy byla populace zastoupena seniory v 13,8%. [1]

Populační stárnu� je pro další dese le� nepochybným faktem jak v České republice, tak v

dalších státech Evropy. V budoucnos očekáváme další nárůst počtu seniorů. Jestliže do

roku 2050 bude v České republice dále pokračovat trend stárnu� populace stejným tempem,

musíme počítat s �m, že každý dvacátý občan v České republice bude starší osmdesá pě

let. [2]

Podle WHO se stáří dělí na období raného stáří (staršího věku; 60-74 let), období vlastního

stáří (pokročilého, vysokého věku; 75-89 let) a období dlouhověkos ; nad 90 let. [3], [4]

Víme, že prodlužování věku obyvatelstva s sebou nese velký ekonomický problém především

v sociální a zdravotní sféře. Snahou státu je proto zajis t, aby co nejvíce seniorů bylo

soběstačných a ak vních, pokud možno s minimálním nárůstem zátěže na sociální a

zdravotní systém. Stáří by mělo být plnohodnotné; aby tomu tak bylo, je potřeba najít

způsoby, jak minimalizovat morbiditu a nesoběstačnost spojenou s vyšším věkem populace.

Odhaduje se, že zhruba 80–90% seniorů je soběstačných pokud má pomoc rodiny a

nejbližšího okolí, 13% potřebuje pravidelnou pomoc v domácnos , 7–8% vyžaduje

soustavnější domácí péči a 2-5% jedinců je závislých na stálé ústavní péči. Je třeba

podotknout, že zmíněná čísla jsou uváděna pro veškerou populaci starší 65 let. S

postupujícím věkem v jednotlivých věkových pásmech potřeba pomoci v sebeobsluze

stoupá. [5]

Údaje o nesoběstačnos jsou v mnoha zemích Evropské unie nedostatečné, nicméně na

základě dostupných dat pro Českou republiku lze odhadnout, že u nás žije asi 500 000 lidí

starších 65 let s omezenou soběstačnos�. Z tohoto počtu je asi 150 000 lidí starších

osmdesá let. [6]
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Ke ztrátě soběstačnos�, potřebě následné sociální péče v domácím prostředí nebo v

ústavech vede velmi často akutní onemocnění seniorů. Na uvedeném nega�vním dopadu

akutního onemocnění se podílí ve velké míře i ztráta kosterní svaloviny. Následkem tohoto

stavu je zvyšování počtu návštěv seniorů v nemocničním zařízení a vyšší počet rehospitalizací

po propuštění seniorů do domácího léčení.

2.2. Tělesné složení a stárnu�

S přibývajícím věkem klesá především množství kosterní svalové hmoty. V důsledku poklesu

svalové hmoty se v těle snižuje procento tělesné vody a současně rela�vně, ale i absolutně

se s věkem zvyšuje množství tukové tkáně.

Stárnu* organismu přináší i pokles kostní denzity; prudký úbytek kostní denzity je u žen

patrný po menopauze. Dalším příznakem fyziologické změny ve stáří je změna imunitních

reakcí na infekční inzult. [7]

2.3. Ztráta kosterní svaloviny

Mezi hlavní faktory ovlivňujícími úbytek kosterní svaloviny během stárnu* patří pokles

tělesné ak�vity. Během onemocnění se kromě dalšího snížení fyzické ak�vity přidává ještě

vliv katabolické reakce v důsledku zánětu a podíl nedostatečné výživy. Ztráta svaloviny se

může objevit jak na úrovni celého organismu, tak jen na některých skupinách svalů

(především na svalstvu dolních konče�n).

2.3.1. Katabolická reakce

Systémová odpověď na akutní onemocnění, chirurgický výkon nebo trauma je

charakterizována zánětlivou reakcí. Zánětlivá reakce pak do značné míry ovlivňuje

substrátový metabolismus. Dochází k mobilizaci všech tělesných zásob, zejména jsou však

pos�ženy bílkovinné zásoby organismu reprezentované především kosterní svalovinou.

Každá zánětlivá reakce má tak nega�vní dopad na množství svalové hmoty.
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Během prostého hladovění je jako zdroj energie využíván především tuk lokalizovaný v

podkožní tukové tkáni. Mobilizace mastných kyselin vede ke zvýšené produkci ketolátek v

játrech. Ketolátky jsou vhodným substrátem pro řadu orgánů včetně nervového systému,

současně snižují katabolismus bílkovin a odbourávání svalové tkáně. [8]

Koncentrace ketolátek v krvi je však snížena během systémové zánětlivé reakce. Pokud je

tedy organismus ve stresu vlivem zánětlivé reakce při onemocnění či úrazu, dojde ke zvýšení

katabolismu svalových bílkovin. Na uvedeném svalovém katabolismu se však nepodílí pouze

snížená tvorba ketolátek, ale především samotná zánětlivá reakce.

Vzhledem k tomu, že během onemocnění dochází ke ztrátě svaloviny, pro další osud

nemocného je důležitý především stav energe.ckých zásob a zejména množství kosterní

svaloviny bezprostředně před vznikem akutního onemocnění. [9] Zejména prolongovaný

katabolismus při zánětlivé reakci je spojen s velkou ztrátou svalové hmoty a současnou

redukcí zásob energie. To následně vede k prodloužení fáze rehabilitace a času zotavení. V

některých případech, především u seniorů, je zotavení téměř nemožné a nemocný se stává

závislý na péči jiných osob.

Pro rychlejší zotavení po akutním onemocnění je nutná eliminace nebo alespoň redukce

nega.vních metabolických účinků zánětu s následnou redukcí katabolické odpovědi na

onemocnění a navození metabolické rovnováhy v co nejkratším časovém úseku. [10]

Metabolická odpověď tak přímo souvisí s energií a dodávkou proteinů k ochraně

poškozených tkání akutním stavem. [11]

Hormonální reakce na současné hladovění a zánět je charakterizována zvýšenou sekrecí

glukagonu, kor.zolu a adrenalinu. Glukagon a adrenalin s.mulují glykogenolýzu, kor.zol

společně s katecholaminy s.mulují tvorbu nové glukózy - glukoneogenezi. Po prvních 24

hodinách hladovění dojde k vyčerpání zásob glykogenu v játrech, kosterních svalech a v


[…]


Randomizovaná, dvojitě zaslepená studie na 652 pacientech s nutriční podporou u poloviny

intervenovaných zjis7la, že podáváním sippingu klesá posthospitalizační mortalita. [119]

Metaanalýza 22 studií prokázala, že nutriční doplňky mají efekt na snížení počtu dní

hospitalizace [120], což naše studie neprokázala (dny hospitalizace v obou skupinách byly

stejné). Ovšem při sledování rehospitalizací jsme zjis7ly, že počet pobytů v nemocnici je ve

třech měsících nesignifikantně nižší v intervenované skupině opro7 kontrolní skupině. Taktéž

jsme prokázaly nižší počet rehospitalizací v 6. a 9. měsíci. V kontrolní skupině od 12 měsíce s

maximem v 15 měsících dále počet rehospitalizací roste.

Nejvyšší vzestup rehospitalizací v kontrolní skupině byl od 3. do 9. měsíce, sta7s7cky

významný rozdíl byl i v úvodu od 3 do 6 měsíců. Rozdíly mezi skupinami nebyly sta7s7cky
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významné. Naše výsledky nejsou jednoznačné, přesto je patrný trend vyššího počtu

rehospitalizací v celém sledovaném období v kontrolní skupině.

Obecně z našich výsledků vyplývá, že efekt nutrice a rehabilitace na morbiditu je dlouhodobý

na rozdíl od sledovaných nutričních a antropometri&ckých parametrů, který je krátkodobější

(maximum rozdílu do 6 měsíců).

Rozdíly ke konci sledovaného období se ve všech parametrech s,rají pravděpodobně vlivem

dalších faktorů (rehospitalitace s dalším vývojem stavu atd.). Určitou limitací studie může být

to, že při rehospitalizacích intervence již u žádné skupiny dále neprobíhala. Nebylo v našich

možnostech tuto nadstandardní rehabilitaci a nutrici provádět i na jiných odděleních,

potažmo v jiných nemocnicích, kde také byli nemocní sledováni.

Metaanalýza 31 randomizovaných studií na 2464 seniorech ukázala signifikatní změnu v

mortalitě u pacientů, kteří obdrželi orální nutriční doplněk. Hospitalizace pacientů pak byla

od 3,4 dnů kratší, incidence komplikací byla signifikantně nižší. [113], [121]

Změny v mortalitě jsme u našich nemocných nezaznamenaly. V intervenované skupině

zemřelo za dobu sledování 47 pacientů, v kontrolní skupině pak 44 pacientů. Rozdíl ve

skupinách nebyl sta&s&cky významný. Každopádně lze říct, že i fyzioterapie v akutním stavu

je bezpečná a nenavyšuje hospitalizační mortalitu.

Příčinou neprokázání hypotézy vyšší mortality v kontrolní skupině by mohla být rela&vně

dlouhá doba sledování u osmdesá&leté populace (průměrný věk populace je nižší). Je možné

také uvažovat o rela&vně malém vzorku k hodnocení mortality (ač v naších podmínkách se

jedná o vzorek probandů spíše větší). Z tohoto důvodu jsme nechtěly dělit pacienty do

jednotlivých podskupin, například podle diagnózy, neboť by se snížila sta&s&cká síla výsledků

(konzultováno se sta&s&ky).

Nejčastější příčiny úmr, za dobu sledování bylo srdeční selhání, z dalších častých příčin se

jednalo o infekce či generalizovaná nádorová onemocnění, která se diagnos&kovaly v

průběhu sledování ve studii. Velmi často došlo k úmr, v domácím prostředí a e&ologie smr&

tedy obvykle nebyla vyšetřována. Taktéž úmr, v LDN nebo terminální stavy i na akutním

lůžku obvykle nejsou indikována k pitevním vyšetření a tedy přesné určení diagnozy není

možné a bylo by lehce zavádějící.
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7. Závěry

Naše prospek�vní randomizovaná studie ukázala pozi�vní efekt časné nutriční podpory a

fyzioterapie u geriatrické populace. Intervence redukuje nega�vní vlivy akutního

onemocnění u seniorů pravděpodobně díky prevenci kri�cké ztráty svalové hmoty.

Práce prokázala, že kombinací intervence a nutrice lze zabránit poklesu svalové hmoty po

akutní hospitalizaci. Správná výživa pak současně s tělesnou ak�vitou může prokazatelně

zabránit akceleraci sarkopenie.

V naší studii je patrný trend vyšších neplánovaných kontrol a rehospitalizací v dlouhodobém

období u kontrolní skupiny (ač výsledky mezi skupinami částečně kolísají a převážně nemají

sta�s�ckou sílu).

Obecně můžeme z práce usoudit, že ak�vní přístup k akutně nemocným seniorům prodlouží

dobu soběstačnos� seniora, sníží kri�ckou ztrátu svalové hmoty a částečně i morbiditu, .m

se zlepší nezávislost seniora a jeho kvalita života po akutním stavu.

Přestože nutriční intervence a rehabilitace byla použita po rela�vně krátkou dobu, benefit

nutriční podpory a rehabilitace byl zřejmý do 6 měsíců od hospitalizace v antropometrických

parametrech a laboratorních hodnotách. Při sledování morbidity byl pak patrný efekt

intervence delší.

Současná medicína nabízí nejmodernější léčebné metody pro všechny věkové kategorie,

avšak s velmi malým pozi�vním vlivem na kvalitu jejich následného života.

Tato skutečnost zvyšuje personální i finanční nároky na zdravotní péči zejména v segmentu

starší populace. Pouhým ak�vním přístupem k seniorovi kombinací včasné nutriční podpory

a rehabilitace můžeme zvýšit kvalitu života seniora.

V dnešní době nejsou tyto jednoduché metody součás. běžné péče v nemocnicích. Bylo by

přínosné a vhodné uváděné metody brát v potaz jako účinný léčebný prostředek v rukou

lékaře.
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