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 Práce je věnována velmi aktuálnímu tématu vzhledem k demografickému vývoji populace a

naléhavé nutnosti zachovat soběstačnost starších nemocných v co nejvyšší míře.

Autorka zvolila metodu prospektivní studie jako postupu sice nejkomplikovanějšího

z hlediska organizace výzkumu a sběru, zato ale nejvíce vypovídajícího z hlediska naplnění cílů

práce a potvrzení hypotéz.

Práce respektuje formální strukturu doporučenou pro daný typ práce, svým rozsahem 86 stran

naplňuje rozmezí dané v oficiálních doporučeních pro přípravu disertační práce LFHK.

Po stránce obsahové odpovídá pracovní hypotéza vytyčenému cíli.

Úvod do problematiky je sepsán na 25 stranách a k jeho sestavení využila autorka celkem 121

literárních zdrojů. Zastoupení zdrojů recentních a starších je odpovídající. Teoretická část práce

je sepsána čtivě, pečlivě, s vysvětlením všech pojmů podstatných pro část praktickou.

Z hlediska metodického chybí ve vstupních kritériích míra kognitivního výkonu zařazených

nemocných, kromě nesoběstačných nemocných s těžkou demencí. Dalším vstupním kritériem

je totiž míra soběstačnosti nemocných před přijetím k hospitalizaci jako typicky anamnestický

údaj, jehož validita může být právě mírou kognitivního výkonu značně ovlivněna. Navíc

probíhala některá dotazování telefonicky, tedy s minimální možností objektivizace. V daném

souboru nemocných ve věku nad 78 let lze očekávat výskyt kognitivní poruchy nejméně u 20-

25% probandů.

Dále je v metodice uvedeno, že tréning na bicyklovém ergometru KineTecCykla probíhal 2x

denně po dobu 5 minut v sedě na židli nebo vleže na zádech na lůžku nebo pasivně – je otázkou,

zda pasivní tréning může mít předpokládaný efekt na svalovou hmotu a svalovou sílu a tato

skupina nemocných měla být jistě vyhodnocena zvlášť.

Dále není z práce zřejmé, zda bylo longitudinální sledování a vyhodnocování prováděno

pouze u probandů, kteří absolvovali všechna měření, což by bylo metodicky nejsprávnější.

Přínosné by samozřejmě bylo, pokud by probandi zemřelí v průběhu sledování byli

vyhodnoceni zvlášť. Vzhledem k tomu, že se jednalo o téměř polovinu souboru, bylo by jistě

možno definovat rizikové faktory limitující prognózu nemocných.

Závěr.

Předkládaná práce se zabývá významným tématem a prezentuje pozoruhodné výsledky,

svými parametry naplňuje požadavky standardně kladené na daný typ práce. Práci

doporučuji práci k obhajobě a v případě obhájení výsledků práce

d o p o r u č u j i

udělení titulu Philosophiae Doctor MUDr. Petře Hegerové

Dotazy k autorce:

1. Jako byly hlavní charakteristiky nemocných, kteří absolvovali cvičení vleže, oproti

ostatním nemocným souboru?

2. Jaké byly hlavní charakteristiky nemocných, kteří zemřeli v průběhu sledování, oproti

nemocným, kteří dokončili dvouleté sledování?
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